
Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit 
vom 01. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017 

2017 
EUR 

2017 
EUR 

1. Umsatzerlöse 
2. andere aktivierte Eigenleistungen 

3. sonstige betriebliche Erträge 
4. Materialaufwand 

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- 
und Betriebsstoffe und für bezo- 
gene Waren 

b) Aufwendungen für bezogene 
Leistungen 

5. Personalaufwand 
a) Löhne und Gehälter 
b) soziale Abgaben und Aufwen- 

dungen für Altersversorgung und 
für Unterstützung 

6. Abschreibungen 
a) auf immaterielle Vermögensge- 

genstände des Anlagevermögens 
und Sachanlagen 

b) auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese 
die in der Kapitalgesellschaft üb- 
lichen Abschreibungen über- 
schreiten 

7. sonstige betriebliche Aufwendungen 
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 

10. Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag 

11. Ergebnis nach Steuern 
12. sonstige Steuern 
13. Jahresüberschuss 
14. Verlustvortrag aus Vorjahr 
15. Bilanzverlust 

2.492.001,74 
43.830,00 

-298.910,46 

-67.403,77 

-589.665,33 

-138.418,67 

-233.737,59 

-54.585,89 

209,74 
-36.155,72 

2.535.831,74 

22.486,18 

-366.314,23 

-728.084,00 

-288.323,48 

-838.394,24 

-35.945,98 

-0,16 
301.255,83 
-14.266,45 
286.989,38 

-5.148.743,52 
-4.861.754,14 

2016 
EUR 

2.525.976,01 
0,00 

31.702,99 

-277.993,74 

-57.647,89 

-599.580,57 

-130.817,38 

-203.598,19 

0,00 

-1.008.586,14 
461,41 

-40.835,88 

-0,38 
239.080,24 
-13.882,45 
225.197,79 

-5.373.941,31 
-5.148.743,52 


